

Số: 15/KHLT-TTVHTTTT- LĐLĐ

Long Biên, ngày 06 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức cuộc thi “Giọng hát hay mở rộng quận Long Biên”

Chào mừng Đại hội XVII Công đoàn Thành phố Hà Nội, nhiệm kỳ 2023 – 2028

Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận Long Biên (6/11/2003-6/11/2023).

Thực hiện hướng dẫn số 21/HD-LĐLĐ ngày 02/11/2022 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 03 năm 2023 – 2025 trên địa bàn Thủ đô; chào mừng Đại hội XVII Công đoàn thành phố Hà Nội, nhiệm kỳ 2023 – 2028; Kế hoạch số 160/KH-QU ngày 11/01/2023 của Quận ủy Long Biên về triển khai thực hiện chủ đề “Năm chính trang đô thị, chăm lo đời sống người dân, kỷ niệm 20 năm thành lập Quận Long Biên” năm 2023; Thông báo số 793/TB-QU ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Quận ủy Long Biên về tổ chức các hoạt động chào mừng 20 năm thành lập quận Long Biên;

Trung tâm văn hoá - thông tin và thể thao (VH – TT&TT) - Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi giọng hát hay mở rộng quận Long Biên năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tổ chức cuộc thi giọng hát hay trong CNVCLĐ và nhân dân trên địa bàn Quận nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần vào hoạt động chung của Quận, Thành phố; chào mừng Đại hội Công đoàn Thành phố Hà Nội lần thứ XVII và chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận Long Biên (06/11/2023 – 06/11/2023)

- Chương trình được tổ chức với mong muốn mang đến cho công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) và nhân dân trên địa bàn Quận, những người yêu ca hát một sân chơi thú vị, bổ ích để được thể hiện năng khiếu và tỏa sáng tài năng; thông qua chương trình hứa hẹn sẽ tìm kiếm được những giọng hát hay từ đó đào tạo để phát triển năng khiếu.

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt văn nghệ quần chúng rộng rãi thu hút đông đảo CNVCLĐ, nhân dân trên địa bàn Quận nhằm góp phần quảng bá về những nét văn hóa truyền thống, xây dựng đời sống văn hoá tinh thần cho người lao động và các tầng lớp nhân dân hướng tới chào mừng Đại hội Công đoàn thành phố Hà Nội lần thứ XVII và 20 năm ngày thành lập quận Long Biên.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải tạo được sức lan toả tới các công đoàn cơ sở và đông đảo CNVCLĐ và các tầng lớp nhân dân; bảo đảm chất lượng, thiết thực, đáp



ứng nhu cầu hưởng thụ VHVN của CNVCLĐ, đồng thời gắn với công tác giáo dục truyền thống, góp phần xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA.

- Đối tượng dự thi: Là công dân Việt Nam có năng khiếu ca hát, đang sinh sống, học tập, làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học (sau đây gọi tắt là đơn vị) trên địa bàn quận Long Biên và các vùng lân cận, có độ tuổi từ 18 đến 45 tuổi.

- Đối tượng không dự thi:

+ Ca sỹ chuyên nghiệp hoặc ca sỹ quần chúng đã đạt giải xuất sắc, nhất trong các lần tổ chức cuộc thi “Giọng hát hay quận Long Biên” trước đây trong các cuộc thi do các cấp tổ chức, giảng viên thanh nhạc, Học sinh, sinh viên các trường nghệ thuật chuyên nghiệp.

+ Những bài hát nước ngoài và các loại băng, đĩa, file nhạc có ghi sẵn lời bài hát đối với các tiết mục hát (kể cả hát Vocal và hát bè)

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC.

1/ **Nội dung:** Thí sinh dự thi sẽ hát các ca khúc tiếng Việt có chủ đề ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, thủ đô Hà Nội, quận Long Biên, ca ngợi người lao động, tình yêu cuộc sống, ngành nghề, ca ngợi giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn, ca ngợi tình yêu đôi lứa, tuổi trẻ, sức sống mới, ước mơ vươn tới tương lai....

2/Hình thức dự thi:

- **Vòng loại và sơ khảo:** Thí sinh dự thi trình bày 01 bài hát tự chọn thuộc 1 trong 3 thể loại âm nhạc: Thính phòng, Dân gian và nhạc nhẹ đã đăng ký với BTC (Thí sinh chủ động phần nhạc đệm tuyệt đối không thu sẵn lời hát, kể cả hát bè).

- **Vòng chung kết:** Thí sinh dự thi trình bày 01 bài hát tự chọn theo thể loại đã đăng ký từ vòng sơ loại (Khuyến khích các tiết mục có múa minh họa, hát bè cho phần thi thêm sinh động).

3/ Thời gian tiến hành:

- Triển khai phát động cuộc thi: Tháng 7/2023

- Thời gian nhận đăng ký dự thi: Từ 1/8 đến 15/8/2023.

- Thời gian tổ chức vòng loại: Dự kiến ngày 20/8/2023.

- Thời gian tổ chức vòng Sơ khảo: Dự kiến 30/9/2023.

- Thời gian tổ chức Chung kết dự kiến: Dự kiến 14/10/2023.

4/ Kinh phí tổ chức:

- Các thí sinh tự đảm bảo kinh phí cho các nội dung tham gia phần thi của mình.

- Trung Tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao Long Biên chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức sơ khảo và chung kết cấp quận từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng 20 năm thành lập quận được UBND Quận giao.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Văn hoá- Thông tin và Thể thao quận:

- Là cơ quan thường trực; tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi giọng hát hay mở rộng quận Long Biên năm 2023; ban hành thể lệ Cuộc thi và tổ chức vòng sơ khảo, chung khảo hội thi.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, âm thanh ánh sáng, sân khấu, maket và chịu trách nhiệm toàn bộ các vấn đề chuyên môn liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động quận và các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch theo phân công.

- Thành lập Ban tổ chức, mời Ban giám khảo chấm điểm Cuộc thi.

2. Liên đoàn Lao động quận:

- Phối hợp với Trung tâm VH - TT&TT quận Long Biên chuẩn bị các nội dung để tổ chức Cuộc thi.

- Triển khai kế hoạch Cuộc thi đến Công đoàn cơ sở, tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học có tổ chức Công đoàn trên địa bàn quận Long Biên.

3. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận.

- Căn cứ kế hoạch, Ban chấp hành công đoàn các đơn vị triển khai đến đoàn viên, CNVCLĐ đồng thời lựa chọn cá nhân có năng khiếu tham gia Cuộc thi.

Đăng ký danh sách thí sinh tham gia Cuộc thi (theo mẫu) qua địa chỉ email: ttvhtttt_longbien@hanoi.gov.vn, **chậm nhất ngày 15/8/2023**. Hoặc gửi đăng ký trực tiếp: Tại tầng 4 phòng văn nghệ quần chúng Trung tâm VHTT&TT quận Long Biên số 250 Ngọc Lâm – Long Biên – Hà Nội. Mọi vướng mắc liên hệ đồng chí Bùi Thị Hương, cán bộ trung tâm phụ trách Cuộc thi, số điện thoại: 0912643863.

TM. BAN THƯỜNG VỤ LĐLĐ QUẬN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Trường Giang

TRUNG TÂM VH-TT&TT

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Khanh

Nơi nhận:

- Đ/c Đinh Thị Thu Hương – PCT UBND quận/đề báo cáo;
- UBND các phường, Trường học, cơ quan đơn vị/ thực hiện;
- Lưu VP TTVHTT&TT, LĐLĐ (05)